
 
 

H O T Ă R Â R E 

cu privire la modificarea şi completarea Procedurii privind 

administrarea resurselor de numerotare telefonică 

  

nr. 33  din  25.05.2017 

  
Monitorul Oficial nr.171-180/1002 din 02.06.2017 

  

* * * 

În temeiul art.9 alin.(1) lit.a), h) şi u), art.10 alin.(1) lit.a) şi art.63 alin.(6) din Legea 

comunicaţiilor electronice nr.241-XVI din 15 noiembrie 2007 (Monitorul Oficial al Republicii 

Moldova, 2008, nr.51- 54, art.155), cu modificările şi completările ulterioare,  

În conformitate cu pct.14 şi pct.15 lit.b) din Regulamentul Agenţiei Naţionale pentru 

Reglementare în Comunicaţii Electronice şi Tehnologia Informaţiei, aprobat prin Hotărârea 

Guvernului nr.905 din 28 iulie 2008 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2008, nr.143-

144, art.917),  

Luând în considerare modificările şi completările introduse în Planului Naţional de 

Numerotare prin Ordinul Ministerului Tehnologiei Informaţiei şi Comunicaţiilor nr.15 din 14 

martie 2017 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2017, nr.155-161, art.890), Consiliul de 

Administraţie 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

1. Procedura privind administrarea resurselor de numerotare telefonică, aprobată prin 

Hotărârea Consiliului de Administraţie al Agenţiei Naţionale pentru Reglementare în 

Comunicaţii Electronice şi Tehnologia Informaţiei nr.58 din 21 decembrie 2010 (Monitorul 

Oficial al Republicii Moldova, 2010, nr.257-258, art.1018), cu modificările şi completările 

ulterioare, se modifică şi se completează după cum urmează: 

1) punctul 24 se completează cu următoarea sintagmă „În cazul solicitării în continuare a 

utilizării resurselor de numerotare pentru care a încetat dreptul de utilizare, în scopul evitării 

taxării duble pentru aceeaşi lună, plata pentru prima lună a noii atribuiri nu se va percepe”; 

2) la punctul 1 din Anexa 1, sintagma „112 – număr unic pentru apelurile de urgenţă;” se 

exclude. 

2. Prezenta hotărâre se publică în Monitorul Oficial al Republicii Moldova. 

 

PREŞEDINTELE CONSILIULUI   

DE ADMINISTRAŢIE AL ANRCETI Grigore VARANIŢA 

  

Membri Corneliu Jaloba 

 Marian Pocaznoi 

  

Nr.33. Chişinău, 25 mai 2017.  

  
 

 


